
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 61 del 23/12/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO –  RIPARAZIONE CAMBIO AUTOCARRO 

“BONETTI” DI PROPRIETA’ DEL COMUNE CONCESSO IN USO AL 

GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA FRAZIONE DI VALLE ED 

ACQUISTO ATTREZZATURE NECESSARIE ALLO SVOLGIMENTO 

DELLE ATTIVITA' DEL GRUPPO - ATTO DI CONCERTO  

 

 

L'anno duemilaventidue, addì  ventitre del mese di Dicembre  alle ore 14:30, presso la Sala 

operativa della sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

FRIZZANTE ANNA Assessore NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  

Presidente Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO –  RIPARAZIONE CAMBIO AUTOCARRO “BONETTI” 

DI PROPRIETA’ DEL COMUNE CONCESSO IN USO AL GRUPPO DI PROTEZIONE 

CIVILE DELLA FRAZIONE DI VALLE ED ACQUISTO ATTREZZATURE 

NECESSARIE ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DEL GRUPPO - ATTO DI 

CONCERTO  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per finanziario 2022/2024 (Art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 
d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la propria Deliberazione di Giunta n. 10 del 11/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione; 
 
RICHIAMATA la nota del Comune di Saviore dell’Adamello – ns. prot. 3043/2022 del 22/12/2022 – con la quale 
il Sindaco in qualità di Legale rappresentate del Comune chiede l’erogazione di un contributo straordinario di € 
5.000,00 al fine di: 
- sostenere la riparazione del cambio dell’automezzo “Bonetti” di proprietà comunale, concesso in uso al 

Gruppo di Protezione Civile della frazione di valle; 
- procedere all’acquisto di attrezzature necessarie allo svolgimento delle attività sul territorio del Gruppo 

sopra citato; 
 
TENUTO CONTO CHE l'Unione dei Comuni della Valsaviore riconosce la funzione sociale di Associazioni, Gruppi, 
Enti e Comitati appartenenti all'area dell'associazionismo e del volontariato che perseguono fini volti alla tutela 
del patrimonio naturale, ambientale, artistico, culturale, oppure fini di promozione sociale, di coordinamento e di 
supporto degli enti territoriali e locali, ed intende promuovere e sostenere le loro attività ed iniziative anche 
attraverso l'erogazione di benefici economico-finanziari ed altri vantaggi economici; 
 
PRESO ATTO CHE la richiesta avanzata dal Comune di Saviore dell’Adamello risulta meritevole di accoglimento; 
 
DATO ATTO del provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di spesa; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Responsabile di Servizio in ordine di regolarità tecnica, 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 , dal 
responsabile del Servizio finanziario in ordine di regolarità contabile; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di ACCOGLIERE la richiesta avanzata dal Comune di Saviore dell’Adamello, allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto (ns prot 3043/2022 del 22.12.2022) 
 

2. di EROGARE un contributo economico straordinario a favore del Comune di Saviore dell’Adamello pari 
ad €5.000,00 al fine di: 
- sostenere la riparazione del cambio dell’automezzo “Bonetti” di proprietà comunale, concesso in uso al 

Gruppo di Protezione Civile della frazione di valle; 
- permettere l’acquisto di attrezzature necessarie allo svolgimento delle attività sul territorio del Gruppo 

sopra citato; 
 

3. di DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
4. di DARE ATTO del provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di spesa; 
 



5. di DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità 
e trasparenza; 

 
6. di COMUNICARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
7. di TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente e al 

Comune di Saviore dell’Adamello. 
 

 
Infine la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

 

Oggetto :  EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO –  RIPARAZIONE CAMBIO AUTOCARRO 

“BONETTI” DI PROPRIETA’ DEL COMUNE CONCESSO IN USO AL 

GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA FRAZIONE DI VALLE ED 

ACQUISTO ATTREZZATURE NECESSARIE ALLO SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITA' DEL GRUPPO - ATTO DI CONCERTO  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Cedegolo,  li 22/12/2022 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 

 F.to  Dott. Paolo Scelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Cedegolo , li 22/12/2022 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 

 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di € 

5.000,00 con imputazione al macroaggregato 11012.03.0002 del Bilancio di Previsione 2022/2024. 

Esercizio 2022 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 

F.to  Dott. Paolo Scelli 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, rilascia VISTO 

di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto mediante il suddetto 

provvedimento del responsabile del servizio interessato  

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 27/12/2022 

al  11/01/2023                                                   

 

 

Lì, 27/12/2022 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 27/12/2022 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 Copia per Albo 

 

Cedegolo,  27/12/2022  

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

           


